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1．カウンターパート及び主要面談者 

（1）カウンターパート 
 

担 当 氏 名 所属機関 
Ramon Alberto DIAZ BEARD 前環境天然資源省森林資源次省

企画政策局 
総 括 

Sol Teresa PAREDES 環境天然資源省森林資源次省企
画政策局 

森林管理 William Dario HERNÁNDEZ  R 環境天然資源省森林資源次省企
画政策局 

森林火災対策 Rafael David ESPINAL MONTERD 環境天然資源省森林資源次省保
護局 

アグロフォレストリー/ 
営農計画 

Rafael Emilio GOMEZ 環境天然資源省森林資源次省普
及局 

Gilbert GOMEZ WILLIAMS 前環境天然資源省森林資源次省
企画政策局 

森林資源/植生 

Orlando CASADO 環境天然資源省森林資源次省業
務局 

社会経済/参加型開発 Pedro José TAVERAS ALONZO 環境天然資源省森林資源次省植
林・森林管理局 

事業評価 Teresa DISLA 環境天然資源省森林資源次省企
画政策局 

Donato VASQUES 前環境天然資源省森林資源次省
企画政策局 

技術移転/組織強化 

Luis Manuel FELIZ 環境天然資源省森林資源次省企
画政策局 

Rafael Santiago HERNADEZ  
BATISTA 

環境天然資源省水土次省国土整
備局 

GIS 

Maximo HERRERA RAMIREZ 環境天然資源省森林資源次省業
務局 

自然環境/土壌 Rafael Antonio RIVERA 環境天然資源省水土次省国土整
備局 

Cesar Rafael SENA MATOS 環境天然資源省水土次省国土整
備局 

Roland LANDA 前水利庁 

治 山 

Ishidro FLORIAN 水利庁 
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（2）主要面談者 

〔ドミニカ側関係者〕 

1）政府機関 

① 環境天然資源省（1） Frank Moya Pons  環境大臣 

② 森林資源次省 （1） Franklyn  Reynoso 次官 

 （2） Abel Hernadez  森林企画政策局局長 

 （3） Ramon Diaz Beard  前森林企画政策局局次長 

 （4） Luis Castillo     植林管理局長 

 （5） Francisco Javier Cuevas 植林管理局コーディネーター 

 （6） Cornelio Acosta Monegro 国立森林学校長 

 （7） Gerinimo  Abrue  Abrue 森林火災予防対策プログラム部長 

 （8） Girberto de los Santos  ｻﾝ・ﾌｧﾝ森林管理局長 

 （9） Jose Miguel      ラベガ森林管理局長 

 （10） Ramon Mendez Reyes  アスア森林管理署長 

 （11） William Jimenez    ｺﾝｽﾀﾝｻ森林管理署長 

 （12） 宮城 剛       JICA専門家 

 

③ 環境調整次省 René Ledesma     次官 

④ 水・土次省 Gustavo Tirado        国土整備局長 

⑤ 水利庁    Gilberto  Reynoso 次官 

⑥ 大統領府技術庁 羽田由紀子     JICA専門家（開発計画） 

 

2）国際協力機関 

① USAID  Donnie Harirington  経済部長 

② GTZ   Ing. Ulich Findal 顧問 

③ IDB    Sergio Mora C. 環境・災害防止顧問 

④ 台湾技術協力  李 文淳 技術団 団長 

 

3）既存プロジェクト 

① PLAN SIERRA  Ing. Fermin Ramirez  事務局長 

② PLAN CORDILLRA  Lic. Nestor Ortega Grullon 事務局長 

③ PROCRYN     Humberto Checo  プロジェクトリーダー 
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〔日本側関係者〕 

1）日本大使館（1）赤沢 正人           前特命全権大使 

（2）野上 武久           特命全権大使 

（3）佐藤 宗一           参事官 

（3）田中 忠重           前二等書記官 

（4）加藤 孝            二等書記官 

 

2）JICA事務所（1）高橋 臣夫          所長 

（2）竹内 淳           次長 

（3）白井 宏明          担当職員 

（4）佐々木 正吾       企画調査員（環境総合政策） 
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（2）男女別住民ニーズランキング 

 
Los Corralitos El Convento La Guama 順 

位 男 女 男 女 男 女 

1 水 水 電気 電気 電気 就労機会 
 

2 道路 就労機会(男)  教会 苗畑 灌漑 学校 
 

3 植林(土壌流出対
策含む) 道路 家の改修･修繕 崖地近接の家(倒

壊の危険) 道路 動物飼育のため
の柵購入 

4 橋 診療所 クレジット 教会 家の改修･修繕 水 
 

5 日常食料の確保 教会 苗畑 学校 苗畑 家の改修･修繕 

6 家の改修･修繕 学校 学校 水質汚染 診療所 道路 
 

7 苗畑 トイレ 土地権利証 家の改修･修繕 土地権利証 電気 
 

8 診療所 家の改修･修繕 診療所 トイレ 学校 識字 
 

9 クレジット 電気 球技場 就労機会(男) 交通手段確保 洪水 
 

10 学校 苗畑 警察 就労機会(女)  電話 
 

11 － －  － － 動物飼育；薪炭
材確保他 

 
Los Frios El Recodo Las Lagunas 順 

位 男 女 男 女 男 女 

1 クレジット 苗畑 植林 道路 水(生活用水) 水(生活用水) 
 

2 植林・苗畑 診療所教会 学校 学校給食(朝) 病院 道路 
 

3 農産物市場の安
定 

学校給食(朝) 道路 学校 家の改修･改善 家の改修･修繕 

4 農業技術普及 土地権利証 電気 灌漑 植林 病院 
 

5 
INESPRE コーヒー園のリ

ハビリ 
村所有のトラッ
ク 

電気 道路 教育全般 

6 診療所 クレジット 
(動物飼育) 

灌漑 成人教育 高校 教会(Parroquia) 

7 家の改修･修繕 電気 苗畑 水(生活用水) 教会(Parroquia) 警察 
 

8 学校給食(朝) 日常食料の確保 家庭内調理施設
の充実 

警察 政府補助金 Colmado Popular 

9 電気 集会所 INESPRE 商店 INESPRE 土壌流出対策 
 

10 土地権利証 老人のための各
種援助 

農業技術普及 家の改修･改善 苗畑 灌漑 

11 － －  － 球技場 － 
 

注：INESPRE：Instituto Nacional de Estabilizacion de Precios 
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（3）土地利用ポテンシャル区分 

調査対象地域における土地利用ポテンシャル区分を行うために、表 1のとおり調査対象地

域における土地利用ポテンシャル評価基準を作成した。評価基準の作成に当たっては、ドミ

ニカ共和国における土地利用ポテンシャル区分を基礎にしたが、調査対象地域の特性と現地

での実用性を考慮して、より単純で簡単な評価基準とするために①地形、②傾斜、③有効土

層深、④土性、⑤石礫、⑥排水性、⑦塩分量、⑧洪水の危険性、⑨灌漑の必要性の 9項目の

制限因子の重要性によってクラスを区分することとした。 

これらの制限因子は、土壌単位を定義付ける特徴や土壌の生成と大きな関連を有している。

例えば、有効土層深が 10cm 以内に制限されるという特徴によって定義づけられる土壌単位

は Lithic Leptosols（LP）であることから、この土壌が分布する土地のポテンシャル区分は、

有効土層深の評価基準からクラスⅧと区分されることとなる。また、丘陵・山地の平坦地な

いし緩斜面には Eutric Cambisols（CMe）が発達するが、この土壌は 120cm以上の有効土層深

を持ち、土性は微砂質壌土ないし埴壌土で、石礫は少なく、排水性は良好で、有害な塩分を

含まず、洪水のおそれはない。すなわち、CMeはこれらの制限因子の評価基準のクラスⅠに

相当することとなる。しかし、調査対象地域では灌漑なしに高い生産性は望めないことから、

灌漑の必要性によって CMeが分布する土地はクラスⅡ以下の区分となる。 

このように、土地利用ポテンシャル評価基準における制限因子のうち、地形、傾斜を除い

た制限因子については、これらに対応する土壌単位によって表現可能であり、この土壌単位

を用いることによってより簡便な評価基準とすることができる。調査対象地域に分布する土

壌と制限因子との関係によって絞り込まれる土壌単位と土地利用ポテンシャル区分との関係

は表 2に示すとおりであり、これに傾斜区分を加味することにより、最終的な土地利用ポテ

ンシャル区分が可能となる。 

土地利用ポテンシャル区分は、土地利用上の制限因子の重要度に基づいて土地利用に当た

ってのランク区分を行うものである。ランク区分の考え方は、例えば、平坦地で肥沃かつ土

層の深い良質な土壌があったとしても、乾燥少雨気候の下にあれば灌漑施設の設置が必要で

あり、このためランクは下げられ、反対に、石礫があったとしても、それが耕作上障害にな

るほどの量・大きさでなければランクは下げられない等重要な制限因子が一つでもあればラ

ンクは下がり、重要な制限因子がなければランクは上位になるというもので、各制限因子の

総合的な影響によって評価するのではなく、各々の制限因子の重要性によって評価されるも

のである。 
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表－1 サバナ・イェグァ・ダム上流域流域管理計画のための土地利用ポテンシャル評価基準 

制 限 因 子 
クラス 

地形 傾 斜 
有効土層
深 

土 性 石 礫 排水性 塩分量 
洪 
水 

灌 漑 

Ⅰ 平坦地 
0-4％ 
0-2度 

砂質壌土～ 
微砂質埴土 

なし又は僅
か 

なし又
は僅か 

不要 

Ⅱ 
4-8％ 
2-4度 

>120cm 
有り 

良好 

Ⅲ 
8-16％ 
4-9度 

90-120cm 

壌質砂土～ 
微砂質埴土 

なし 

Ⅳ 

平坦地 

～  
丘陵地 

16-32％ 
9-18度 

50-90cm 砂土～埴土 
多い 

過 多 又 は
やや不良 

あり 

Ⅴ 
平坦地 
(湿地) 

0-4％ 
0-2度 

>50cm 
埴壌土～埴
土 

なし又は僅
か 

不良 

Ⅵ 
32-64％ 
18-33
度 

25-50cm 非常に多い 

Ⅶ 

64-100
％ 
33-45
度 

10-25cm 
非常に多く、
転石がある 

多少あ
り 

山岳地 

＞
100％ 
＞45度 

<10cm 

砂土～埴土 

露岩 

過多 

必要 

Ⅷ 

沼地 － － － － 
極 め て 不
良 

非常に
多い 

－ 

－ 
 
注）クラスは、各制限因子が該当する最も下位のクラスによって決まる。 
例：丘陵地、傾斜 10％（6度）、土層深 20cm・壌土・石礫多し・排水過多・塩分なし、灌漑不要の場合、

クラスはⅦとなる。 
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、
最
終
な
ク
ラ
ス
は
傾
斜
に
よ
っ
て
決
定
付
け
ら
れ
る
。

 

山
地

永
年
作

物
、
牧

草
及
び

森
林

 

D
ys

tri
c 

Le
pt

os
ol

s (
LP

d)
 

丘
陵
・
山
地
の
斜
面
～
尾
根
に
分
布
し
、
有

効
土
層
深
が

10
～

30
cm

の
土
壌

と
し
て
特
に
区

分
し
た
土

壌
で

あ
る
。
露

岩
は
見

ら
れ
な
い
た
め
、
有

効
土

層
深

か
ら
ク
ラ
ス
は
Ⅶ

以
下

と
な
り
、
Ⅶ
か
Ⅷ

か
の
区

分
は
傾

斜
に

よ
っ
て
決
定
付
け
ら
れ
る
。

 

森
林
と
保
全

 

Li
th

ic
 L

ep
to

so
ls

 (L
Pq

) 
有

効
土

層
深
が

10
cm

未
満

の
土

壌
で
あ
る
こ
と
か
ら
、
ク
ラ
ス
は
Ⅷ

と
な
る
。

 
野

生
生

物
生

息
地

 

注
）
土
壌

図
の
図

示
単

位
の
み
を
示

し
た
。
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目
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年
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年
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年
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年
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年
 

13
年
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年
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年

 
計

 
１
．
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林
管

理
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

天
然
林
管

理
 

ha
 

2,
60

0 
2,

60
0 

2,
60

0 
2,

60
0 

2,
60

0 
2,

60
0 

2,
60

0 
2,

60
0 

2,
60

0 
2,

60
0 

2,
60

0 
2,

60
0 

2,
60

0 
2,

60
0 

3,
60

0 
40

,0
00

 
 

植
林

 
ha

 
1,

30
0 

1,
30

0 
1,

30
0 

1,
30

0 
1,

30
0 

1,
30

0 
1,

30
0 

1,
30

0 
1,

30
0 

1,
30

0 
1,

30
0 

1,
30

0 
1,

30
0 

1,
30

0 
1,

80
0 

20
,0

00
 

 
苗
畑
の
建

設
 

村
 

25
 

 
 

 
 

40
 

 
 

 
 

88
 

 
 

 
 

15
3 

 
林
道

 
㎞

 
42

 
42

 
42

 
42

 
42

 
42

 
42

 
42

 
42

 
42

 
42

 
42

 
42

 
42

 
42

 
63

0 
 

植
林
証
明

用
測
量

 
ha

 
53

0 
53

0 
53

0 
53

0 
53

0 
53

0 
53

0 
53

0 
53

0 
53

0 
53

0 
53

0 
53

0 
53

0 
58

0 
8,

00
0 

 
土
地
所
有

権
の
設

定
 

ha
 

53
0 

53
0 

53
0 

53
0 

53
0 

53
0 

53
0 

53
0 

53
0 

53
0 

53
0 

53
0 

53
0 

53
0 

58
0 

8,
00

0 
 

小
計

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

２
．

ア
グ

ロ
フ

ォ
レ
ス
ト
リ

ー
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

ア
グ
ロ
フ

ォ
レ
ス

ト
リ
ー
及

び
営
農

改
善

 
村

 
25

 
 

 
 

 
40

 
 

 
 

 
64

 
 

 
 

 
12

9 
 

傾
斜
地
農

業
 

km
 

 
18

 
18

 
18

 
21

 
 

30
 

30
 

30
 

30
 

 
48

 
48

 
48

 
48

 
38

7 
 

シ
ル
ボ
ハ

ス
ト
ラ

ル
 

村
 

 
 

 
8 

 
 

 
 

8 
 

 
 

 
9 

 
25

 
 

小
計

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

３
．

土
壌

保
全

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
小
規
模
ガ

リ
ー

 
箇

所
 

2 
2 

2 
2 

2 
2 

2 
2 

2 
2 

2 
2 

2 
2 

2 
30

 
 

小
規
模
山

腹
崩
壊

 
箇

所
 

37
 

37
 

37
 

37
 

37
 

37
 

37
 

37
 

37
 

37
 

37
 

37
 

37
 

37
 

43
 

56
1 

 
小
計

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

４
．

森
林

火
災

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
消
防
団
の

結
成

 
村

 
30

 
 

 
 

 
40

 
 

 
 

 
88

 
 

 
 

 
15

8 
 

消
火
技
術

の
向
上

 
回

 
1 

1 
1 

1 
1 

1 
1 

1 
1 

1 
1 

1 
1 

1 
1 

15
 

 
消
火
資
機

材
配
置

（
３
森
林

管
理
署

）
 

式
 

1 
 

 
 

 
1 

 
 

 
 

1 
 

 
 

 
3 

 
住
民
用
機

材
 

村
 

31
 

 
 

 
 

40
 

 
 

 
 

88
 

 
 

 
 

15
9 

 
小
計

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

５
．

村
落

開
発

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
生
計
向
上

 
村

 
31

 
 

 
 

 
40

 
 

 
 

 
88

 
 

 
 

 
 

 
社
会
イ
ン

フ
ラ
整

備
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

小
計

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

６
．

住
民

組
織

強
化

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
ワ
ー
ク
シ

ョ
ッ
プ

 
村

 
25

 
 

 
 

 
40

 
 

 
 

 
88

 
 

 
 

 
15

3 
 

モ
ニ
タ
リ

ン
グ

/評
価

 
村

 
31

 
 

31
 

 
31

 
40

 
31

 
40

 
31

 
40

 
11

9 
40

 
11

9 
40

 
11

9 
71

2 
 

リ
ー
ダ
ー

会
議

 
地

区
 

6 
6 

6 
 

 
8 

8 
8 

 
 

18
 

18
 

18
 

 
 

95
 

 
先
進
地
事

例
調
査

 
村

 
31

 
25

 
 

 
 

40
 

40
 

 
 

 
88

 
88

 
 

 
 

31
2 

 
小
計

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

７
．

住
民

へ
の

普
及
・
訓
練

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
研
修
経
費

 
村

 
25

 
 

 
 

 
40

 
 

 
 

 
88

 
 

 
 

 
15

3 
 

研
修
機
材

 
村

 
25

 
 

 
 

 
40

 
 

 
 

 
88

 
 

 
 

 
15

3 
 

視
聴
覚
機

材
（
森

林
管
理
署

）
 

式
 

3 
 

 
 

 
 

3 
 

 
 

 
3 

 
 

 
9 

 
車
両
（
ピ

ッ
ク
ア

ッ
プ
）
（

3
森
林

管
理
署

）
 

式
 

3 
 

 
 

 
 

3 
 

 
 

 
3 

 
 

 
9 

 
小
計

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

８
．

支
援

活
動

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
プ
ロ
ジ
ェ

ク
ト
職

員
 

人
 

8 
8 

8 
8 

8 
8 

8 
8 

8 
8 

8 
8 

8 
8 

8 
12

0 
 

普
及
員

 
人

 
9 

9 
9 

9 
9 

9 
9 

9 
9 

9 
 

 
 

 
 

90
 

 
N

G
O
リ
ー
ダ

ー
 

人
 

3 
3 

3 
3 

3 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
15

 
 

N
G

O
ス
タ
ッ

フ
 

人
 

6 
6 

6 
6 

6 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
30

 
 

内
部
研
修

 
人

 
26

 
26

 
26

 
26

 
26

 
17

 
17

 
17

 
17

 
17

 
8 

8 
8 

8 
8 

25
5 

 
小
計

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

合
 
 
計
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1
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3
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4
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5
年

 
6
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7
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8
年

 
9
年

 
10

年
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年

 
12

年
 

13
年

 
14

年
 

15
年

 
計

 
１
．
森
林
管
理

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
天
然
林
管
理

 
3,

58
3 

3,
58

3 
3,

58
3 

3,
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3 
3,

58
3 

3,
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3 
3,
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3 
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3 
3,

58
3 
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3 
3,

58
3 
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3 
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3 
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96
1 
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植
林
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94
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,4
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,4
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,4
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13
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94
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,4
94
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60

0 
 

苗
畑
の
建
設

 
60

0 
 

 
 

 
96

0 
 

 
 

 
2,

11
2 

 
 

 
 

3,
67

2 
 

林
道

 
1,

05
0 

1,
05

0 
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05
0 
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05
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1,

05
0 

1,
05
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1,

05
0 
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1,

05
0 
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1,

05
0 

1,
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1,

05
0 

1,
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0 
1,

05
0 

15
,7

50
 

 
植
林
証
明
用
測
量

 
58

6 
58

 
58

 
58

 
58

 
58

 
58

 
58

 
58

 
58

 
58

 
58

 
58

 
58

 
58

 
1,

40
4 

 
土
地
利
用
権

 
4,

04
4 

4,
04

4 
4,

04
4 

4,
04

4 
4,

04
4 

4,
04

4 
4,

04
4 

4,
04

4 
4,

04
4 

4,
04

4 
4,

04
4 

4,
04

4 
4,

04
4 

4,
04

4 
4,

42
6 

61
,0

48
 

 
  
①
小
計

 
23

,3
58

 
22

,2
30

 
22

,2
30

 
22

,2
30

 
22

,2
30

 
23

,1
90

 
22

,2
30

 
22

,2
30

 
22

,2
30

 
22

,2
30

 
24

,3
42

 
22

,2
30

 
22

,2
30

 
22

,2
30

 
29

,1
79

 
34

4,
59

4 
 

  
②
計
＝
①
×

1.
05
（
予
備
費
含
む
）

 
24

,5
26

 
23

,3
41

 
23

,3
41

 
23

,3
41

 
23

,3
41

 
24

,3
49

 
23

,3
41

 
23

,3
41

 
23

,3
41

 
23

,3
41

 
25

,5
59

 
23

,3
41

 
23

,3
41

 
23

,3
41

 
30

,6
38

 
36

1,
82

4 
 

  
③
計
＝
②
×

1.
06
（
物
価
上
昇
含
む
）

 
25

,9
97

 
26

,2
26

 
27

,8
00

 
29

,4
68

 
31

,2
36

 
34

,5
40

 
35

,0
96

 
37

,2
02

 
39

,4
34

 
41

,8
00

 
48

,5
18

 
46

,9
67

 
49

,7
85

 
52

,7
72

 
73

,4
26

 
60

0,
26

7 
２
．
ア
グ
ロ
フ
ォ
レ
ス
ト
リ
ー

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

ア
グ
ロ
フ
ォ
レ
ス
ト
リ
ー
及
び
営
農
改
善

 
4,

72
5 

0 
0 

0 
0 

7,
56

0 
0 

0 
0 

0 
12

,0
96

 
0 

0 
0 

0 
24

,3
81

 
 

傾
斜
地
農
業
 
 
 

 
0 

1,
09

8 
1,

09
8 

1,
09

8 
1,

28
1 

0 
1,

83
0 

1,
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0 
1,
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0 
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0 
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92
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2,
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8 
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8 
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シ
ル
ボ
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0 
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0 
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0 
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0 
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0 
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0 
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0 
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0 

 
  
①
小
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72
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09
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49
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28
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56
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83
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23
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計
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予
備
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含
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96
1 

1,
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3 
1,
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57
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34
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93
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2 
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2 
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,7
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3,
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3,
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③
計
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06
（
物
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上
昇
含
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9 
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2 
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6 

11
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72

6 
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土
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小
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5 
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5 
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5 
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10
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5 
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5 
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小
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7 
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事業費単価表 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１．森林管理
天然林管理 （６０タレア当り）
名称 単価 数量 金額 備考

伐採 275.81 RD$ 187.5 ｍ３ 51,706.10 RD$
プラン・シエラにおける天然林最終伐採にお
ける伐採経費の10％を見込んだ

10 ％ 5,170.00 RD$
計 5,170.00 RD$

１ha当り 1,378 RD$ 5,170÷60×16

人工林造成 （タレア当り）
名称 単価 数量 金額 備考
植林 125 RD$ 2.33 人 491.25 RD$ 苗木代200ペソを含む
維持管理 125 RD$ 1.26 人 157.50 RD$
計 648.75 RD$

１ha当り 10,380 RD$ 648.75×16

苗畑造成 （1村当り）
名称 単価 数量 金額 備考
有刺鉄線 1,500 RD$ 1 式 1,500 RD$
水タンク 1,500 RD$ 1 式 1,500 RD$
寒冷紗 12,000 RD$ 1 式 12,000 RD$
ホース 1,000 RD$ 1 式 1,000 RD$
支柱 3,500 RD$ 1 式 3,500 RD$
造成工具 3,000 RD$ 1 式 3,000 RD$ スコップ、ツルハシ、一輪車
備品 1,500 RD$ 1 式 1,500 RD$ 針金、釘、紐
計 24,000 RD$

林道 （1㎞当り）
名称 単価 数量 金額 備考
林道 25,000 RD$ 1 ㎞ 25,000 RD$
計 25,000 RD$

植林証明のための測量 （530ha）
名称 単価 数量 金額 備考
認証費 36.75 RD$ 530 ha 19,477 RD$ 8,000ha÷15年、７３５ペソ÷２０ha/manday

交通費 1,000 RD$ 39 日 39,000 RD$ 26人日（530ha÷20ha/manday）×1/2日×3日/人

計 58,477 RD$

≒58,400 RD$

植林証明のための測量機材 （530ha）
名称 単価 数量 金額 備考
GPS処理機 100,000 RD$ 1 式 100,000 RD$ 5年更新

基準システム 428,000 RD$ 1 式 428,000 RD$ 5年更新

計 528,000 RD$

土地所有権の設定 （ha当り）
名称 単価 数量 金額 備考
設定 7,631 RD$ 1 式 7,631 RD$

計 7,631 RD$

２．アグロフォレストリー
アグロフォレストリー （1村当り）
名称 単価 数量 金額 備考
果樹苗木 25 RD$ 2000 本 50,000 RD$ 運搬費を含む
果樹種子及び野
菜種子 100 RD$ 100 粒 10,000 RD$
計 60,000 RD$
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営農改善 （1村当り）
名称 単価 数量 金額 備考
タンク 300 RD$ 50 個 15,000 RD$
みつ 1300 RD$ 10 ｇ 13,000 RD$
ぬか 100 RD$ 500 ｇ 50,000 RD$
糞尿 10 RD$ 1000 ｇ 10,000 RD$
籾殻 10 RD$ 500 ｇ 5,000 RD$
シート 900 RD$ 10 枚 9,000 RD$
袋 3 RD$ 5000 袋 15,000 RD$
追加備品 1000 RD$ 10 個 10,000 RD$
ミミズ 20 RD$ 100 匹 2,000 RD$
計 129,000 RD$

傾斜地灌漑農業 （Km当り）
名称 単価 数量 金額 備考
パイプ 61000 RD$ 1 ㎞ 61,000 RD$ 敷設実施村からの聞き取り
計 61,000 RD$

シルボパストラル （1村当り）
名称 単価 数量 金額 備考
飼料木、生垣植
栽 25 RD$ 2000 本 50,000 RD$

アグロフォレストリーの果樹苗木の植栽をす
るシルボパストラルの造成費とした

計 50,000 RD$

３．土壌保全
小規模ガリーコントロール （1箇所当り）
名称 単価 数量 金額 備考
植栽（挿し穂） 10 RD$ 640 本 6,400 RD$ ガリーの深さ１．０ｍ、幅1.5m
丸太チェックダム 600 RD$ 6 基 3,600 RD$
石積チェックダム 1200 RD$ 5 基 6,000 RD$
分水路 300 RD$ 100 m 30,000 RD$
計 46,000 RD$

小規模山腹崩壊コントロール （1箇所当り）
名称 単価 数量 金額 備考
植栽（木本） 10380 RD$ 0.12 ha 1,246 RD$ 大きさ１ha以下、深さ約1.0m
丸太編柵工 250 RD$ 656 m 164,000 RD$
計 165,246 RD$

≒ 165,000 RD$

４．森林火災
消防団の編成 （1村当り）
名称 単価 数量 金額 備考
集会（昼食代） 50 RD$ 200 人 10,000 RD$ 1村当り100名参加、2回開催
計 10,000 RD$

消防技術の向上 （1回当り）
名称 単価 数量 金額 備考
集会 20,000 RD$ 1 回 20,000 RD$ 年1回開催、参加者輸送費として
計 20,000 RD$
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消火機材の配置 （3管理署当り）
名称 単価 数量 金額 備考
巡視用車両 357,143 RD$ 3 台 1,071,429 RD$ 予防監視用
巡視用バイク 114,286 RD$ 3 台 342,858 RD$
無線機（５W移動
局） 21,429 RD$ 5 基 107,145 RD$ 2回目の更新からは17基
双眼鏡 11,429 RD$ 9 個 102,861 RD$
搬送用車両 642,857 RD$ 3 台 1,928,571 RD$ 2回目の更新からは６台
可搬式ﾊｼｺﾞｾｯﾄ 144,286 RD$ 7 セット 1,010,002 RD$ 2回目の更新からは１２セット
ﾌｧｲﾔｰハンター 4,286 RD$ 90 セット 385,740 RD$ 2回目の更新からは150セット
現場服装 2,857 RD$ 150 セット 428,550 RD$
ヘリコプター用
バッケト 64,286 RD$ 10 基 642,860 RD$
輸送費 600,000 RD$ 1 式 600,000 RD$

計 6,620,016 RD$

2回目の更新からは上記機材のほか、火たた
き150セット、組立水槽15基、防塵マスク60
個、ゴーグル60個が加わり、合計金額が
10,617,125ペソとなる。

≒ 6,620,000 RD$

住民用機材 （1村当り）
名称 単価 数量 金額 備考
火たたき 2,800 RD$ 25 個 70,000 RD$
防塵マスク 500 25 12,500
ゴーグル 380 25 9,500
計 92,000 RD$

５．村落開発
生活向上 （1村当り）
名称 単価 数量 金額 備考
羊 1000 RD$ 10 頭 10,000 RD$
山羊 1000 RD$ 10 頭 10,000 RD$
豚 500 RD$ 5 頭 2,500 RD$
兎 50 RD$ 60 羽 3,000 RD$
花卉 300 RD$ 1 式 300 RD$
計 25,800 RD$

６．住民組織強化
ワークショップ（PRA) （1村当り）
名称 単価 数量 金額 備考
集会（昼食代） 33.4 RD$ 140 人 4,676 RD$ 70人×2回
旅費（NGO） 835 RD$ 2 日 1,670 RD$ NGO
計 6,346 RD$

≒ 6,340 RD$

モニタリング/評価 （1村当り）
名称 単価 数量 金額 備考
旅費（NGO） 835 RD$ 3 日 2,505 RD$ モニタリング、3日
旅費（NGO） 835 RD$ 1 日 835 RD$ 評価、1日
集会（昼食代） 33.4 RD$ 50 人 1,670 RD$ 50人×1回
旅費（NGO） 835 RD$ 2 日 1,670 RD$ フォローアップ、２日
計 6,680 RD$

リーダー会議 （1地区当り）
名称 単価 数量 金額 備考
集会（昼食代） 33.4 RD$ 100 人 3,340 RD$ 50人×２回
旅費（NGO） 835 RD$ 2 日 1,670 RD$
旅費（リーダー） 50.1 RD$ 100 日 5,010 RD$ 50人×２日
計 10,020 RD$
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先進地視察 （1村当り）
名称 単価 数量 金額 備考
プランシエラ 2,000 RD$ 80 日 160,000 RD$ 20人×4日
ロスダハオ 200 RD$ 20 日 4,000 RD$ 20人×１日
オコア 200 RD$ 20 人 4,000 RD$ 20人×１日
近隣 100 RD$ 100 日 10,000 RD$ 100人×1日
計 178,000 RD$

７．普及・研修
研修経費 （1村当り）
名称 単価 数量 金額 備考
苗畑 50 RD$ 100 人 5,000 RD$ 50人×2日
ホームガーデン 50 RD$ 60 人 3,000 RD$ 30人×2日
アグロと土壌保全 50 RD$ 90 人 4,500 RD$ 30人×3日
接木 50 RD$ 30 人 1,500 RD$ 30人×1日
営農研修 50 RD$ 40 人 2,000 RD$ 20人×2日
有機肥料とバイオ
マス 50 RD$ 30 人 1,500 RD$ 30人×1日
計 17,500 RD$

研修教材費 （1村当り）
名称 単価 数量 金額 備考
苗畑 100 RD$ 50 部 5,000 RD$ 15ページ
ホームガーデン 170 RD$ 10 部 1,700 RD$ 50ページ
営農研修 120 RD$ 10 部 1,200 RD$ 30ページ
有機肥料とバイオ
マス 370 RD$ 15 人 5,550 RD$ 17ページ、カラー
計 13,450 RD$

視聴覚教材費 （1管理署当り）
名称 単価 数量 金額 備考
ビデオ 21,192 RD$ 1 台 21,192 RD$ 50人×2日
テープ 53 RD$ 20 箇所 1,060 RD$ 30人×2日

ノートパソコン 38,764 RD$ 1 台 38,764 RD$ 30人×3日
OHPスクリーン 4,612 RD$ 1 基 4,612 RD$ 30人×1日
ポータブル発電機 16,327 RD$ 1 台 16,327 RD$ 20人×2日

発電用ガソリン 2,379 RD$ 1 式 2,379 RD$ 30人×1日
電圧安定機 6,482 RD$ 1 台 6,482 RD$ 30人×1日
延長コード 162 RD$ 3 本 486 RD$ 20人×2日

プロジェクター 123,526 RD$ 1 台 123,526 RD$ 30人×1日
計 214,828 RD$

≒ 214,000

車両 （普及用）
名称 単価 数量 金額 備考
ピックアップ 285000 RD$ 3 台 855,000 RD$ 5年更新
オートバイ 33000 RD$ 6 台 198,000 RD$ 5年更新
ピックアップ維持費 142500 RD$ 3 台 427,500 RD$ 車両価格の50％
オートバイ維持費 16500 RD$ 6 台 99,000 RD$ 車両価格の50％
ピックアップ燃料費 2000 RD$ 150 月 300,000 RD$
オートバイ燃料費 500 RD$ 150 月 75,000 RD$
計 1,954,500 RD$

８．支援活動
プロジェクト職員等 （年間一人当たり）
名称 単価 数量 金額 備考
プロジェクト職員 20000 RD$ 13 月 260,000 RD$ 1３ｶ月×15年間
普及員 10000 RD$ 13 月 130,000 RD$ 13ｶ月×10年間
NGO(リーダー) 2200 RD$ 100 日 220,000 RD$ 100日×5年間
NGO(スタッフ) 650 RD$ 200 日 130,000 RD$ 200日×5年間
内部研修 800 RD$ 20 日 16,000 RD$



 

（29） 

（5）事業評価 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Benefit Net Benefit

Initial O/M Replace-
ment

Outflow
Total Inflow Total Flow Case 1

Agro 80%
Case 2

Agro 60%
Case 3

Agro 40%
1 60,354 6,035 0 66,389 -43,036 -109,425 -115,515 -121,605 -127,695 
2 29,344 8,970 0 38,314 -36,881 -75,195 -81,404 -87,612 -93,821 
3 25,343 11,504 0 36,847 -30,727 -67,574 -73,901 -80,228 -86,555 
4 25,186 14,023 0 39,209 -24,572 -63,781 -70,226 -76,672 -83,118 
5 25,287 16,551 0 41,839 -18,417 -60,256 -66,820 -73,385 -79,949 
6 43,727 20,924 25,006 89,657 -55,299 -144,955 -157,728 -170,501 -183,274 
7 31,198 24,044 0 55,242 -42,989 -98,231 -111,241 -124,251 -137,261 
8 24,594 26,503 0 51,097 -30,680 -81,777 -95,024 -108,272 -121,519 
9 24,865 28,990 0 53,855 -18,371 -72,225 -85,710 -99,194 -112,679 

10 24,594 31,449 0 56,043 -6,061 -62,104 -75,826 -89,548 -103,269 
11 63,779 37,827 25,006 126,612 -36,788 -163,400 -183,449 -203,497 -223,546 
12 39,105 41,738 0 80,843 -18,324 -99,167 -119,571 -139,976 -160,380 
13 24,604 44,198 0 68,803 140 -68,662 -89,423 -110,183 -130,943 
14 24,780 46,676 0 71,456 18,604 -52,851 -73,967 -95,084 -116,200 
15 30,256 49,702 0 79,958 37,068 -42,889 -64,361 -85,833 -107,305 
16 0 49,702 0 49,702 55,532 5,831 -15,997 -37,825 -59,652 
17 0 49,702 0 49,702 73,996 24,295 2,111 -20,072 -42,256 
18 0 49,702 0 49,702 92,460 42,759 20,220 -2,320 -24,859 
19 0 49,702 0 49,702 110,925 61,223 38,328 15,433 -7,462 
20 0 49,702 0 49,702 129,389 79,687 56,436 33,185 9,934
21 0 49,702 0 49,702 147,853 98,151 74,544 50,938 27,331
22 0 49,702 0 49,702 166,317 116,615 92,653 68,690 44,728
23 0 49,702 0 49,702 184,781 135,079 110,761 86,443 62,124
24 0 49,702 0 49,702 203,245 153,543 128,869 104,195 79,521
25 0 49,702 0 49,702 221,709 172,007 146,977 121,948 96,918
26 0 49,702 0 49,702 240,173 190,471 165,086 139,700 114,314
27 0 49,702 0 49,702 258,637 208,935 183,194 157,452 131,711
28 0 49,702 0 49,702 277,101 227,399 201,302 175,205 149,108
29 0 49,702 0 49,702 295,565 245,863 219,410 192,957 166,504
30 0 49,702 0 49,702 314,029 264,327 237,519 210,710 183,901
31 0 49,702 0 49,702 326,338 276,637 249,591 222,545 195,499
32 0 49,702 0 49,702 338,648 288,946 261,663 234,380 207,097
33 0 49,702 0 49,702 350,957 301,255 273,735 246,215 218,695
34 0 49,702 0 49,702 363,266 313,565 285,807 258,050 230,292
35 0 49,702 0 49,702 375,576 325,874 297,879 269,885 241,890
36 0 49,702 0 49,702 381,730 332,029 303,916 275,802 247,689
37 0 49,702 0 49,702 387,885 338,183 309,952 281,720 253,488
38 0 49,702 0 49,702 394,040 344,338 315,988 287,637 259,287
39 0 49,702 0 49,702 400,194 350,493 322,024 293,555 265,086
40 0 49,702 0 49,702 406,349 356,647 328,060 299,472 270,885
41 0 49,702 0 49,702 406,349 356,647 328,060 299,472 270,885
42 0 49,702 0 49,702 406,349 356,647 328,060 299,472 270,885
43 0 49,702 0 49,702 406,349 356,647 328,060 299,472 270,885
44 0 49,702 0 49,702 406,349 356,647 328,060 299,472 270,885
45 0 49,702 0 49,702 406,349 356,647 328,060 299,472 270,885
46 0 49,702 0 49,702 406,349 356,647 328,060 299,472 270,885
47 0 49,702 0 49,702 406,349 356,647 328,060 299,472 270,885
48 0 49,702 0 49,702 406,349 356,647 328,060 299,472 270,885
49 0 49,702 0 49,702 406,349 356,647 328,060 299,472 270,885
50 0 49,702 0 49,702 406,349 356,647 328,060 299,472 270,885

Total 497,017 2,148,693 50,012 2,695,721 10,253,855 7,558,134 6,426,457 5,294,781 4,163,104
  Case 1 Case 2 Case 3
EIRR (50) = 7.3% EIRR  = 6.1% 5.0% 4.0%

Econimic Cost and Benefit Flow (EIRR)
(Unit: 1,000 RD$) 

Year
Cost Sensitivity Test

Net Benefit Flow

Sensitivity test
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1 16,053 4,316 4,262 21,040 658 4,728 4,372 4,925 60,354
2 14,950 1,003 4,262 18 0 4,187 0 4,925 29,344
3 14,978 1,003 4,262 18 0 157 0 4,925 25,343
4 14,978 1,003 4,262 18 0 0 0 4,925 25,186
5 14,755 1,170 4,262 18 0 157 0 4,925 25,287
6 15,855 6,906 4,262 3,745 850 7,566 1,131 3,413 43,727
7 14,978 1,672 4,262 18 0 6,856 0 3,413 31,198
8 14,978 1,672 4,262 18 0 251 0 3,413 24,594
9 14,978 2,037 4,262 18 0 157 0 3,413 24,865

10 14,978 1,672 4,262 18 0 251 0 3,413 24,594
11 16,907 11,050 4,262 8,218 1,869 16,801 2,488 2,184 63,779
12 14,978 2,675 4,262 18 0 14,988 0 2,184 39,105
13 14,755 2,675 4,262 18 0 710 0 2,184 24,604
14 14,978 3,086 4,262 18 0 251 0 2,184 24,780
15 19,726 2,675 4,943 18 0 710 0 2,184 30,256
16 0 0 0 0 0 0 0 0 0
17 0 0 0 0 0 0 0 0 0
18 0 0 0 0 0 0 0 0 0
19 0 0 0 0 0 0 0 0 0
20 0 0 0 0 0 0 0 0 0
21 0 0 0 0 0 0 0 0 0
22 0 0 0 0 0 0 0 0 0
23 0 0 0 0 0 0 0 0 0
24 0 0 0 0 0 0 0 0 0
25 0 0 0 0 0 0 0 0 0
26 0 0 0 0 0 0 0 0 0
27 0 0 0 0 0 0 0 0 0
28 0 0 0 0 0 0 0 0 0
29 0 0 0 0 0 0 0 0 0
30 0 0 0 0 0 0 0 0 0
31 0 0 0 0 0 0 0 0 0
32 0 0 0 0 0 0 0 0 0
33 0 0 0 0 0 0 0 0 0
34 0 0 0 0 0 0 0 0 0
35 0 0 0 0 0 0 0 0 0
36 0 0 0 0 0 0 0 0 0
37 0 0 0 0 0 0 0 0 0
38 0 0 0 0 0 0 0 0 0
39 0 0 0 0 0 0 0 0 0
40 0 0 0 0 0 0 0 0 0
41 0 0 0 0 0 0 0 0 0
42 0 0 0 0 0 0 0 0 0
43 0 0 0 0 0 0 0 0 0
44 0 0 0 0 0 0 0 0 0
45 0 0 0 0 0 0 0 0 0
46 0 0 0 0 0 0 0 0 0
47 0 0 0 0 0 0 0 0 0
48 0 0 0 0 0 0 0 0 0
49 0 0 0 0 0 0 0 0 0
50 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Total 232,826 44,614 64,611 33,222 3,377 57,771 7,991 52,605 497,017

Economic Initial Cost Flow
(Unit: 1,000 RD$) 

Erosion
MeasureYear

Forestry
Management

Measure

Agroforestry
Measure

Forest Fire
Measure

Village Dev.
Measure

Organiza-
tion

Measure

Project
Support TotalExtantion
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Incremental
Benefit

Minus
Benefit

Incremental
Benefit

Minus
Benefit

1 0 -12,586 0 -30,450 -43,036
2 593 -12,586 5,562 -30,450 -36,881
3 1,186 -12,586 11,123 -30,450 -30,727
4 1,779 -12,586 16,685 -30,450 -24,572
5 2,372 -12,586 22,247 -30,450 -18,417
6 2,965 -25,173 27,809 -60,899 -55,299
7 4,151 -25,173 38,932 -60,899 -42,989
8 5,337 -25,173 50,055 -60,899 -30,680
9 6,523 -25,173 61,179 -60,899 -18,371
10 7,709 -25,173 72,302 -60,899 -6,061
11 8,895 -37,759 83,426 -91,349 -36,788
12 10,674 -37,759 100,111 -91,349 -18,324
13 12,453 -37,759 116,796 -91,349 140
14 14,232 -37,759 133,481 -91,349 18,604
15 16,010 -37,759 150,166 -91,349 37,068
16 17,789 -37,759 166,851 -91,349 55,532
17 19,568 -37,759 183,536 -91,349 73,996
18 21,347 -37,759 200,221 -91,349 92,460
19 23,126 -37,759 216,906 -91,349 110,925
20 24,905 -37,759 233,591 -91,349 129,389
21 26,684 -37,759 250,277 -91,349 147,853
22 28,463 -37,759 266,962 -91,349 166,317
23 30,242 -37,759 283,647 -91,349 184,781
24 32,021 -37,759 300,332 -91,349 203,245
25 33,800 -37,759 317,017 -91,349 221,709
26 35,579 -37,759 333,702 -91,349 240,173
27 37,358 -37,759 350,387 -91,349 258,637
28 39,137 -37,759 367,072 -91,349 277,101
29 40,916 -37,759 383,757 -91,349 295,565
30 42,695 -37,759 400,442 -91,349 314,029
31 43,881 -37,759 411,566 -91,349 326,338
32 45,066 -37,759 422,689 -91,349 338,648
33 46,252 -37,759 433,813 -91,349 350,957
34 47,438 -37,759 444,936 -91,349 363,266
35 48,624 -37,759 456,059 -91,349 375,576
36 49,217 -37,759 461,621 -91,349 381,730
37 49,810 -37,759 467,183 -91,349 387,885
38 50,403 -37,759 472,745 -91,349 394,040
39 50,996 -37,759 478,306 -91,349 400,194
40 51,589 -37,759 483,868 -91,349 406,349
41 51,589 -37,759 483,868 -91,349 406,349
42 51,589 -37,759 483,868 -91,349 406,349
43 51,589 -37,759 483,868 -91,349 406,349
44 51,589 -37,759 483,868 -91,349 406,349
45 51,589 -37,759 483,868 -91,349 406,349
46 51,589 -37,759 483,868 -91,349 406,349
47 51,589 -37,759 483,868 -91,349 406,349
48 51,589 -37,759 483,868 -91,349 406,349
49 51,589 -37,759 483,868 -91,349 406,349
50 51,589 -37,759 483,868 -91,349 406,349

Total 1,547,678 -1,699,155 14,516,037 -4,110,705 10,253,855

Economic Bnefit Flow
(Unit: 1,000 RD$) 

Year
Agricultural Benefit Erosion Control Benefit

Total Benefit
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Items Unit Benefit

1) Quoted from "Promoting Fram Forestry in the Dominican Republic", Rural Development Forestry 
Net Work Paper 22d, Winter 1997/1998; 390RD$/tarea
2) Estimated at 10US$/t as one fifth of 50$/t (the figure are adapted in Forest Agency in Japan). 
3) and 4) Calculated from the date of field survey and Ministry of Agriculture
5) Assumed seven years interval on present shifting cultivation, included in both cultivation (2,234RD$/year:1/7) 
benefit and pasture land (2,400RD$/year:6/7) benefits respectively. 
6) Based on the figure without condition presented at Table 8-5 in main report chapter 8.
7) Based on the figure with condition 2 presented at Table 8-5 in main report chapter 8.
8) Based on the figure with condition 1 presented at Table 8-5 in main report chapter 8.

Agricultural-2 Benefit8)

 (With)
RD$/ha 2,767

RD$/ha 2,850

RD$/ha 3,210

Agricultural Benefit6)

(Without)
RD$/ha 2,234

Agricultural-1 Benefit7)

(With)

Pasuturte(shifting
Cultivation)5) RD$/ha 730

Grassing Benefit4)

(With)

Thinning Benefit1) RD$/ha 2,500

Erosion Control
Benefit2) RD$/t 167

Grassing Benefit3)

(Without)
RD$/ha 2,400

Unit Economic Benefit
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土壌流出抑制効果の算出 

①計画前 ②計画後 ③効果＝ 
②－① 区分 

面積 
ha 

流出量 
t/ha/年 

流出量 
1,000t/年 

面積 
ha 

流出量 
t/ha/年 

流出量 
1,000t/年 

流出量 
1,000t/年 

1.森林 
1)森－1 
2)森－2 
3)森－3 

87,531 
－ 
－ 

50 
－ 
－ 
－ 

4,376 
－ 
－ 
－ 

87,531 
2,252 

34,556 
50,723 

－ 
50 
25 
25 

2,245 
113 
864 

1,268 

－2,132 
 

2.潅木地 
1)森－1 
2)森－2 
3)森－3 

6,301 
－ 
－ 

69 
－ 
－ 

435 
－ 
－ 

6,301 
323 

2,951 
3,027 

－ 
50 
25 
25 

166 
16 
74 
76 

－269 

3.集約放牧地 
1)森－2 
2)森－3 
3)放牧－1 
4)放牧－2 

2,580 
－ 
－ 
－ 
－ 

67 
－ 
－ 
－ 
－ 

172 
－ 
－ 
－ 
－ 

2,580 
104 

28 
95 

2,353 

－ 
25 
25 
67 
30 

80 
3 
1 
6 

71 

－93 

4.草地 
1)森－2 
2)森－3 
3)農－1 
4)農－2 

51,724 
－ 
－ 
－ 
－ 

78 
－ 
－ 
－ 
－ 

4,034 
 

－ 
－ 
－ 

51,724 
4,399 

21,404 
119 

25,802 

－ 
25 
25 
30 
30 

1,423 
110 
535 

4 
774 

－2,612 

5.農耕地 
1)森－2 
2)森－3 
3)農－1 
4)農－2 

10,355 
－ 
－ 
－ 
－ 

47 
－ 
－ 
－ 
－ 

487 
－ 
－ 
－ 
－ 

10,355 
198 

1,649 
1,551 
6,957 

－ 
25 
25 
30 
30 

301 
5 

41 
47 

209 

－185 

合計 158,491 － 9,505 158,491 － 4,215 －5,291 
 
注 1：土壌の単位流出量は Plan Sierra より入手したデータに基づく。ただし、農耕地からの流出量は、世銀の

データとした。 
注 2：集約放牧地と草地の土壌侵食量のデータが区分されていないので、ここでは同一の値を用いた。 
注 3：土壌の流出量は、各土地利用や植生が安定した時点での値である。 
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生産効果の算出 

①計画前 ②計画後 ③効果＝ 
②－① 区分 

面積 
ha 

便益額 
RD$/ha/年 

便益額 
1,000RD$/年 

面積 
ha 

便益額 
RD$/ha/年 

便益額 
1,000RD$/年 

増加便益額 
1,000RD$/年 

1.森林 
1)森－1 
2)森－2 
3)森－3 

87,531 
－ 
－ 

－ 
－ 
－ 
－ 

－ 
－ 
－ 
－ 

87,531 
2,252 

34,556 
50,723 

－ 
2,500 
－ 
－ 

5,630 
5,630 

－ 
－ 

5,630 
 

2.潅木地 
1)森－1 
2)森－2 
3)森－3 

6,301 
－ 
－ 
－ 

－ 
－ 
－ 
－ 

－ 
－ 
－ 
－ 

6,301 
323 

2,951 
3,027 

－ 
2,500 
－ 
－ 

808 
808 

－ 
－ 

808 

3.集約放牧地 
1)森－2 
2)森－3 
3)放牧－1 
4)放牧－2 

2,580 
－ 
－ 
－ 
－ 

2,400 
－ 
－ 
－ 
－ 

6,192 
－ 
－ 
－ 
－ 

2,580 
104 

28 
95 

2,353 

－ 
－ 
－ 
2,400 
2,850 

6,934 
－ 
－ 

228 
6,706 

742 

4.草地 
1)森－2 
2)森－3 
3)農－1 
4)農－2 

51,724 
－ 
－ 
－ 
－ 

730 
－ 
－ 
－ 
－ 

37,759 
 

－ 
－ 
－ 

51,724 
4,399 

21,404 
119 

25,802 

－ 
－ 
－ 
3,210 
2,767 

71,776 
－ 
－ 

382 
71,394 

34,017 

5.農耕地 
1)森－2 
2)森－3 
3)農－1 
4)農－2 

10,355 
－ 
－ 
－ 
－ 

2,234 
－ 
－ 
－ 
－ 

23,133 
－ 
－ 
－ 
－ 

10,355 
198 

1,649 
1,551 
6,957 

－ 
－ 
－ 
3,210 
2,767 

24,229 
－ 
－ 

4,979 
19,250 

1,096 

合計 158,491 － 67,084 158,491 － 109,377 42,293 
 

注 1：森林の効果は、計画後に人工林施業を展開していく森林－1 についてのみ算出した。面積当たりの便益額

は、”Promoting Farm Forestry in the Dominican Republic” Rural Development Forestry Network Paper 22d,Winter 
1997/1998 より、タレア当たり 390RD$の年間の間伐材など収入額から求めた。 

注 2：草地・集約放牧地の便益額の算出では、ha 当たりの乳牛飼養力、年間乳量及び乳価については農業省のデ

ータを用いて、ha 当たりの乳生産の収支を求め、これをそれぞれ土地利用の便益額とした。 
注 3：農耕の便益額は、8－3－2 農家財務分析で用いたデータに基づき、ここでは農－1 と－2 とも同一の値とし

た。 
注 4：効果は、各土地利用や植生が安定した時点での値である。 
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